2. Ob castitatem; qua ab inquisitionibus illis, quas S. Jacobus Apostolus in Mundo videbat, & quemvis *Immaculatum se custodire ab hoc faculo desiderabat c. 1. liberamur; & pennas, in oratione liberiis ad Deum evolandi assunimus:* I. Corinth. 7. *Qui sine uxore est, sollicitus est qua Domini sunt, quomodo placeat Deo, & prabet facultatem sui impedimentoum Domini obseruandi, & mundo corde Deum videnti, & coque fruendi.* S. Cyprianus L. de sing. Cler. *Castitas est puritatis culmen, bestis immunditia, Virginitatis matus corruptionis existium, fortitudinis firmata, probitatis praesidium, improbitatis exitium, prouerbialis sanitatis, abolitio scandalorum, pax virtutum, & debelatio bellorum, lorisca pudoris, polium*

probrositatis, portus honestatis, triumpfatrix dissolutionis.

3. Ob obedientiam; qua protegit, roborat, & in puritate conservat, dum hostes puritatis debellat: Pro. 21. *Vir obediens loquetur victorias.* S. Climacus gr. 4. *Obedientia est mors voluntaria, vita sine sollicitudine, navigatio sine damno: est iter facere dormiendo, suo onore alii imposito, & super aliorum ulnas, ne mergaris, natare.*

Contra vero secularis vivit impuris.

1. Ob divitiarum studium. I. Tim. 6. *Qui volunt divites fieri, incident in tentationem & in lagnum Diaboli, & desideria multa nociva & inutilia, qua mergunt homines ad interitum.* Matth. 19. *Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum celorum, facilius est camelum transire per foramen acus,* quam divitem intrare in regnum celorum. Sed unde obsecro, tanta salutis difficultas nascitur? Quia nimis magna divitiis, cum vitiis est cognatio; cum omnium prope scelerum sit origo: ut recte probat D. Chrysostomus Hom. 2, in Epist. ad Hebr. *Qui, inquit, in divitiis est, multa sunt, qua cum a bene agendo impeditur. Inspeciamus, quid facit deus: rapit aliena, astutus cupiditate, libidini laxat frontem, maleficis cuncta committit. Nonne hec ex divitiis vides generari?*

2. Ob corporis voluptates, quae in mundo gravantur & ubique dominantur; & propter quas innumeris exterritum damnantur. Omne, quod est in mundo concupiscentia carnis est ait S. Joannes & Oseas Prophetæ cap. 4. I.

0000 3 Male-

Maledictum & mendacium, & furtum,
& adulterium inundaverunt (instar di-
luvii) & sanguinem terigit.
S. Thomas de immunditia mundi lo-
quens, hos versus allegat: Mundus
non mundus, qui mundos polluit; ergo

Qui manet in mundo, quomodo
mundus erit?

S. Augustinus verò tract. 38. in Jo-
ann. Si dilectas te mundus, semper vis
esse immundus. Nec sibi fortissimus
erit, nimirum fidat; nam idem S. Do-
ctor in Soliloq. c. 1. Nihil, ait, esse
sentio, quod animum magis ex arce vir-
tutis dejicias virilem, quam blandimen-
ta fæminarum.

3. Ob libertatem vivendi pro-
priamque voluntatem: qua plurimo-
rum delictorum est lecurigo. Job. c.
11. Vir vanus, inquit, in superbia eri-
gitur, & tanquam pullum onagris se libe-
rum natum putat. S. Bernardus serm.
3. de Resurr. Quid odit aut punit Deus,
prater propriam voluntatem? cesset vo-
luntas propria, & infernus non erit:
in quem ergo ignis ille deserviet, nisi in
propriam voluntatem. Hac ergo vice-
ra pessima est, venenum inferens, hæc
omnis impuritatis origo est, & innu-
meris est causa damnationis.

II. Alterum beneficium Religiosi
Statūs, à S. Bernardo insinuatum est:
Religiosus cadit ratiū.

1. Ob custodiā sensuum. Super
custodiā meam stabo & sigam gradum
super munitionem. Habac. 2. 1. Et ab
hostiis ero securus, clavis munitionis
portis. Cassianus L. 2. c. 2. Sicut
corā agitudo laborantibus, utile
est, ut civi noxi, ne oculorum quidem

obtuibus offerantur; ita plurimū
confert ad depellendum anima mortuū,
quies & solitudo, sensuīque exādi-
custodia.

2. Ob custodiā cordis. Psal. III.
In corde meo abscondi eloquia tua, &
non peccasti tibi. Hujus custodiā anima
vitam spiritualem servamus, & mo-
tem arcemus, secundum illud: Omnes
custodiā serva cor tuum, quia ex ipsiō
ta procedit. Prov. 4. 23. S. Gregorius
L. 5. in L. 1. Reg. c. 14. Quis semper
cogitamus: Ex quis renda sunt nobis
enā, ne mala cogitemus.

3. Ob exempla bone. Psal. 17. Omnes
sancti sancti eris, & cum perverse
verteris. S. Gregorius L. Moral. c. 35.
Qui præcepis non accendimus, saltem
exemplis excitemus, atque in appeti-
re cœtitudinis, nil sibi difficile mens re-
stinet, qua ab alio perfici possum
videt.

E contrario secularis cadit lapīs.

1. Ob negligēntem sensuum cul-
diam. Jeremias c. 9. Ascendit mori pe-
nestrinas nostras, ingressa est domus
stræs. S. Chrysostomus præclarè per-
cula hæc explicat hom. 15. ad Pop.
Cognoscere, inquit, quia in medio lagun-
rum transī: proculq[ue] sit in for-
midit inimicum, & ex solo asperita ex-
sistit: vidit amicum honoratum, invide-
vit pauperem, contempnit: videt in-
festantem, & indignatus est: videt ipsam
mulierem & caput est: & uxoris q[uo]d
laqueus factus est, sepe filii, sape amici
sepe vicini.

2. Ob negligēntem custodiā res-
tis: ex qua patula, maleque custodiā,
omnia crimina turmatim col-
luntur.

bunt. De corde enim excent cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furti, falsa testimonio, blasphemie, hec sunt, quae coquinant hominem; sic March. 15. 19. **x**terna Veritas. Quid est cor mundanum, nisi patens variarum cogitationum belluinarum & inordinatarum diveriorum? Ecce mundus universus, inquit S. Macarius homil. 12. obambulat in terra, & negotianat; sed nihil cogitat, quod Deo sicutum; tanquam si essent diversoria & ignoraria, aut loca familia, in quibus multa inordinate & intemperanter committi solent.

3. Ob mala exempla: quæ cum ubiqui occurrent, velint nolint, coguntur videare seculares. *Qui autem tetragrammatonem, coquinabatur ab ea, & qui communicaverit superbo, induit sapientiam,* ait Spiritus sanctus Eccli. 13. Inclivis, enim, ut ait S. Hieronymus Epist. 7. est malorum imitatio, & quoniam virutes asequi nequeas, citio imitantur via. S. Chrysostomus vero ad. L. de Provid. *Sic etiam sine exempla mundi homines per se facili inventant, quod non facturi existimantur, seplurimum exemplo ad pernitosos altius invenerunt?* Modicum sane fermentum miasmassam corrumpit 1. Corinth. 5. S. Basilus preclarus similitudine dicit, homil. 9. Ut in pestilenibus, inquit, locis sensim attractus aer, latenter superibus morbum invehit, sic in prava conuersatione, maxima anobis mala sentiuntur, et si statim incommodum non sentiamus.

III. Tertium Status Religiosi beatissimum, à Doctore Mellifluo rela-

tum est: *Religiosus resurgent citius & velocius.*

1. Ob Sacra Scriptura meditacionem. Psal. 118. In justificationibus tuis meditabor, non obliuiscar sermones tuos. S. Bernardus de Confluentia ait: *Consideratio divinarum humanarumque rerum scientiam conferit, mentem purificat, regit affectus, dirigit actus, corrigit gressus, componit mores, vitum honestat & ordinat.*

2. Ob verbi Dei auditionem. Isaiae c. 29. *Nunquid non verba mea, quasi ignis, & quasi malleus conterens petras?* Promulg. Deus S. Catharina Senensis in Dialogis c. 104. Religio tutior est, quia si quis ibi ruat, aptiore est ad surgendum, quia cum majori subsidio se reperit: qualia sunt, crebra verbū Divini auditio, Superiorum, tanquam Medicorum, curatio, Domesticorum colloquia pia & exempla. *Quis cum sapientibus graditur sapiens erit.* Proverb. 33.

3. Ob leviores ex infirmitate lapsum. *Justus cum ceciderit non collaudetur: etenim Dominus supponit manus suam.* Psal. 36. S. Basilus Reg. brev. c. 81. *Levis peccata Religiosus: cum enim de incunda Dei gratia sollicitus sit, non de industria; sed easli aliquo & prater animi sententiam labitur, caditque.*

E contrario secularis resurgit tardius.

1. Ob ignorantiam voluntatis Dei, & considerationis defeluum: dum novissima & æterna non meditatur. Isaiae c. 5. *Propterea captivus ductus est populum meum, quia non habet scientiam & no-*

& nobiles ejus interierunt fame, & multitudo siti exaruit. Id spiritualiter hodie quoque patimur, ait S. Hieronymus hic, sustinentes non famem panis, sed audiendi sermones Dei: quia nec respexerunt opus Domini, nec considerarunt opera manuum ejus, nec habuerunt scientiam ejus, qui locutus est per Prophetas.

2. Ob Verbi Dei raram & infatuosam auditionem. Ezech. 39. Et eris eis quasi carmen musicum, quod suavi dulcisque sono canitur; audiunt verba tua, sed non faciunt ea. Causam assignat Christus Dominus Lucas c. 5. Quod autem in spinas cecidit: hi sunt qui audierunt, & a sollicitudinibus, & divitiis & voluptatibus vita suffocantur. In qua verba S. Gregorius homil. 15. in Evangel. ait: Sollicitudines, divitiae, & voluptates suffocant Verbum, quia importunit cogitationibus guttur mentis strangulant; & dum bonum desiderium ad eas transire non sinunt, quasi aditum statim vitali negant.

3. Ob graviorem ex malitia lapsum. Malach. c. 3. 14. Dixisti: Vanus es, quis servit Deo: & quod emolumenta, quia custodivimus praecepta ejus & quia ambulavimus recte coram Domino exercitum? ergo nunc beatos dicimus arrogantes & siquidem adiscitati sunt facientes impietatem, & tentaverunt Deum & salvi facti sunt. S. Basilius reg. brev. c. 81. Qui vero do vulgo est, & in utramque partem nihil pensi habet, ita cum nullam neque sui, neque Dei rationem habeat, neque quicquam omnino referre existimet, peccat, an rete agat, gravissimi duobus malis laborat; vide sicet, quod aut Deum contemnit aut

tollit penitus. Non est timer Dei oculos eorum. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt. Psal. 35. & 52.

IV. Quartum beneficium Studi religiosi, a S. Bernardo adductum est. Religiosus incedit cautius.

1. Ob peccatorum prateritorum recordationem. Psal. 17. Et ero maculatus cum Deo, & observabo ab iniquitate mea. S. Chrysostomus compunct. Oportet recordari prius delicia, ut intuentes, quam ingenio molem debiti nobis remisit Deus, & amplius eum diligere possumus, & prudem concipere, atque ex hiscorde compung.

2. Ob periculorum praeventionis considerationem. Proverb. 1. Frustra jicitur rete ante oculos pennatum. Religiosi quotidianis, illique profundi meditationibus perpendunt & dominant hujus vita pericula, que numerat S. Bernardus serm. de lig. f. & stip. Nosquam est securitas, nec caelo, nec in paradiſo, nec in mundo; sed de caelo Angelus, de paradiſo Adam, a schola Christi, Iudas excidit. Nebo homines, sed homines locum sanctificauit. Atque ita fit, quod ait S. Theodosius Studita: Ut piis implexi cogitationis distent, hostiles laqueos evadant. Sermone 42.

3. Ob premiorum futuorum distributionem. Psal. 118. Inclina cor meum ad facienda iustificationem tuam aeternam, propter retributionem. S. Bernardus de tripl. Ind. Ad portum voluntatis, in qua solent manere carceres desideria, tanquam in domestica familia, statuunt ostiarius, qui vocant cordatio celestis patria: hic enim propter pavum

gravum desiderium, quasi cuneus cuneum expellere, & ipsum, qui ait, ego sto ante eum & pulso, sine cunctatione recipere.

Contra vero secularis incedit inconsideratus.

1. Ob oblivionem præteriorum peccatorum. Jerem. 8. Nemo est, qui agit penitentiam super peccato suo, dicens, audieci? omnes conversi sunt ad cursorum suorum, quasi equus impetu vadens ad prælum. S. Chrysostomus de compunct. Conseruatis consernendi, dum de praeteritis nullus dolor est, facilius supervenientibus malis locum damus, quasi ex humo omnis stimulus auferretur: *Quis iam de precipitiis revocabilis?*

2. Ob prætentium periculorum negligunt. Rident mundani pericula, uestimenta, sed amant: *Qui, autem, amat periculum, persibit in illos.* Eccli. 1. S. Gregorius Nyssenus de Virg. c. 4. *Qui Sodoma habitarit, igneos imbreſ fugere non poterit, neque ab Egyptiorum servante, se quispiam vindicabit, nisi Egyptum deserat.*

3. Ob Dei præteritis oblivionem. Psal. 9. *Exacerbavit Dominum peccatorum est Deus in conspectu ejus, inquit, nata sunt via illius in omni tempore.* S. Ephrem tom. 2. c. 10. *Nihil peccus gravissime, quam Dei oblivionem capere,*

In continua Dei recordatione, turpes anima passiones recedunt instar maleficorum, Pratore accidente. Ubi vero Dei memoria abeat; ibi tenebra cum factore dominantur, omnisque res improba exercetur.

Quare, Charissimi, cum omnipotens, Dei misericordia manus, nos ex Aegyptiacâ mundi servitute eduxerit; & in statu Religioso collocarit, ubi homo ex sensu D. Bernardi, & experientia teste, *Vivit purius, cadit rarius, surgit velocius, incedit cautius.* Est, quod summas benignissimo Numini grates referamus: tot tantaque nobis exhibita beneficia in hoc statu felici, agnoscamus; Benefactorem laudemus & glorificemus, & re ipsa gratos nos exhibeamus, non solum purius vivere, rarius cadere, velocius surgere & cautius incedere conando; verum etiam omnes statu nostri Regulas, in animi grati signum, accusatione quam maximâ observare satagendo. Felix ait S. Bernardus, qui ad singula dona gratiae, redit ad eum, in quo est plenius omnium gratiarum, cui dum nos pro acceptis, non ingratios exhibemus: locum in nobis facimus gratia, ut mea jora adhuc accipere mereamur.

PPP

EXHOR-